
I ranking miast polskich pod nazwą 
„Lider zrównoważonego gospodarowania przestrzenią”

Szanowni Państwo,

Instytut Gospodarki Przestrzennej i Mieszkalnictwa (jednostka państwowa podległa pod 
Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju) wspólnie ze Związkiem Miast Polskich przystąpił do 
realizacji  pierwszego ogólnopolskiego  konkursu  miast  pod nazwą  Lider  zrównoważonego 
gospodarowania przestrzenią.

Konkurs  jest  nowatorskim przedsięwzięciem,  badającym  w skali  kraju  miasta  pod  kątem 
logistyki  planowania  i  prowadzonej  polityki  rozwoju  przestrzennego,  zgodnych  z  ideą 
zrównoważonego  gospodarowania  przestrzenią.  W  pierwszej  edycji  konkursu  zostaną 
wyłonione i uhonorowane samorządy, które w sposób mądry i zrównoważony gospodarują 
przestrzenią,  przez  co  zwiększają  swoja  atrakcyjność  dla  inwestorów  oraz  racjonalnie 
podnoszą  standard  życia  mieszkańców.  Konkurs  będzie  okazją  do  prezentacji  dobrych 
praktyk  i  ciekawych  rozwiązań  dotyczących  metod  planowania  rozwoju  przestrzennego, 
wypracowanych  przez  różne  samorządy.  Ranking  skierowany  jest  do  850  miast  i  gmin 
miejsko-wiejskich. Prezentacja wyników rankingu odbędzie się jesienią 2014r. na Kongresie 
Miast Polskich.
  
W  założeniach  konkursu  liderem  zrównoważonego  gospodarowania  przestrzenią  będzie 
miasto, które korzystając z przysługującego mu władztwa planistycznego w gospodarowaniu 
przestrzenią powinno:
• respektować zrównoważony rozwój i ład przestrzenny jako podstawowe kryteria działań,
• prowadzić świadomą i aktywną politykę przestrzenna,
• przeciwdziałać żywiołowej suburbanizacji,
• preferować idee miasta zwartego,
• dążyć  do  rozwiązywania  problemów  przestrzennych  na  drodze  porozumienia  aktorów 

procesu planowania przestrzennego,
• współpracować  z  mieszkańcami  i  innymi  podmiotami  w  zakresie  decydowania  o 

przestrzeni miasta.
Przyjęto,  że  każde  z  powyższych  zagadnień  zostanie  opisane  przez  kilka  kluczowych  dla 
planowania  i  gospodarowania  przestrzenią  wskaźników  –  cech  diagnostycznych. 
Podsumowanie wyników rankingu odbędzie się w kilku kategoriach miast z punktu widzenia 
ich  rangi  w  sieci  osadniczej,  skali  wielkości  oraz  stopnia  spełnienia  kryteriów  oceny. 
Merytoryczny  nadzór  nad  pracami  przygotowawczymi,  w  tym  nad  metodyką  prac,  jak  i 
opracowaniem wyników rankingu sprawuje Honorowa Kapituła, licząca 18 osób. W jej skład 
wchodzą eksperci świata nauki, teoretycy i praktycy gospodarki przestrzennej.



Patronaty medialne nad rankingiem objęły m.in. Dziennik Gazeta Prawna, Builder, Przegląd 
Komunalny, pismo samorządu terytorialnego „Wspólnota” oraz  www.portalsamorzadowy.pl 
oraz miesięcznik Serwis Administracyjno-Samorządowy.
Wydarzenie  zostało  również  objęte  patronatem  Ministra  Gospodarki  oraz  Marszałka 
Województwa  Mazowieckiego.  Partnerem  współpracującym  konkursu  została:  Fundacja 
Polskiego Godła Promocyjnego „Teraz Polska”. 
Osobą kontaktową jest Pani Barbara Kluza, koordynator projektu (tel. 693-034-918, e-mail: 
bkluza@igpim.pl). 

Z poważaniem,

dr inż. Sławomir Anusz
Dyrektor Instytutu Gospodarki Przestrzennej i Mieszkalnictwa

http://www.portalsamorzadowy.pl/

